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مصارف  معلومات  مدیریت  سیستم 
صحی چیست؟

 )EMIS( صحی  مصارف  معلومات  مدیریت  سیستم 
سکتور  مصارف  و  بودجه  داد،  قرار  مورد  در  معلومات 
صحت را در یک بانک معلوماتی انکشافت یافته  در نرم 
افزار مایکروسافت اکسس جمع آوری می نماید. این نرم 
و  عامه  صحت  وزارت  برای  را  مالی  های  گزارش  افزار 

تمویل کننده ها نظر به ضرورت تهیه می کند.

چرا سیستم مدیریت معلومات مصارف 
صحی انکشاف داده شد؟

متعدد  های  نیازمندی  به  دهی   پاسخ  جهت  سیستم  این 
داده  انکشاف  ها  سیستم  و  ارقام  به  عامه  صحت  وزارت 

شده است. 

برای . 1 ارقام  سیستماتیک  آوری  جمع 
 :)NHA( حسابات ملی صحی

بین  شده  شناخته  چارچوب  یک  صحی  ملی  حسابات 
برای محاسبه مصارف صحی کشور  المللی و یک وسیله 
ها شامل بخش دولتی، بخش خصوصی و مصارف خارج 
مرز میباشد تا جهت پیگیری و اداره منابع صحی خویش 
صحت  سکتور  در  بیشتر  شفافیت  و  دهی  حساب  جهت 

مورد استفاده قرار دهند.

 1387 سال  صحی  ملی  حسابات  دور  اولین  گزارش 
مهم  بسیار  معلومات  و  تولید شد  افغانستان در سال 1390 
در مورد تمویل صحی را ارایه کرد، که موجب بحث های 
قابل توجه درمورد مصارف بی سابقه خانواده ها در سکتور 
تمویل  کشور،  پارلمان  منجمله   ملی  سطح  در  صحت 
کنندگان و وزارت خانه های مرتبط )وزارت صحت عامه، 

وزارت مالیه( گردید.

تمویل  تطبیق کنندگان سیستم صحی،  از  نظر  مورد  ارقام 

ملی  حسابات  است.  شده  آوری  جمع  دولت  و  کنندگان 
صحی یک وسیله شناخته شده مهم برای مدیران و پالیسی 
سازان است، پس لازم است تا منحیث یک روش موثر و 
کارآ برای جمع آوری ارقام مالی و مصارف صحی نهادینه 

شود.

اساس . 2 بر  گیری  تصمیم  و  ریزی  برنامه 
پیشرفته  های  تحلیل  به  دسترسی  با  شواهد 

اقتصادی: 

تجارب حسابات ملی صحی موجب درک وزارت صحت 
مصارف  ارقام  بودن  کُلی  و  کیفیت  بودن   متغیر  از  عامه 
مالی،  و  اقتصادی  مهم  های  تحلیل  اجرا  برای  گردید. 
بود.  کیفیت ضروری  با  ارقام  کننده  فراهم  های  میکانیزم 
عالی  کیفیت  از  اطمینان  نیازمند  روتین  ارقام  جمع آوری 
است که قابل تایید بوده و هم پایدار و قابل استفاده برای 
برنامه  ها،  گیری  تصامیم  برای  بتوانند  تا  باشد  ها  تحلیل 
سطح  در  برشواهد  مبتنی  های  پالیسی  اتخاذ  و  ها  ریزی 

مرکزی کمک کننده باشند.

  
سطح . 3 در  مالی  راپوردهی  سازی  یکسان 

پروگرام های صحی:

در اوایل سال 1390، یک بررسي قابلیت های سیستم اداره 
های  کننده  تطبیق  شد.  اجرا  دولتی  غیر  موسسات  مالی 
پروگرام های صحی مانند موسسات غیر دولتی و وزارت 
ارقام  ارایه  و  مالی  راپور دهی  مرتبط در حصه  خانه های 

برای حسابات ملی صحی مشکلات زیادی داشتند. 

این  که  داد  نشان  دولتی  غیر  موسسات  بررسی  های  یافته 
موسسات منابع بشری و مالی زیادی را برای گزارش دهی  
یک  به  و  رسانند  می  مصرف  به  کنندگان  تمویل  برای 
احساس  ضرورت  مالی  معلومات  گزارش  یکسان  سیستم 
سطح  در  مالی  ارقام  آوری  جمع  گزارش  این  شد.  می 
سازی  یکسان  برای  افزار  نرم  ایجاد  و  صحی  تسهیلات 

گزارش مالی را پیشنهاد کرد. 



بهتر سازی شفافیت و حسابدهی در سکتور صحت:. 4

نیازمندی دوامدار برای شفافیت و حسابدهی بهتر در جریان و مصرف وجوه 
در سکتور صحت وجود دارد که پالیسی سازان را قادر می سازد تا تصامیم 
به اساس شواهد را با نگرش جدی به منابع اختصاص داده شده و محصول 

آن اتخاذ نمایند.

ارتباط میان منابع مالی اختصاص داده شده و محصولات . 5
صحی: 

در حال حاضرسیستم مدیریت معلومات صحی ارقام مرتبط با محصولات 
مانند  مختلف  های  شاخص  مورد  در  معلومات  ارائه  با  را  صحت  سکتور 
تعداد ملاقات های سراپا، تعداد بستر شده گان، و امراض را فراهم می نماید.  
وزارت صحت عامه با منابع که ممکن در آینده محدود باشد ضرورت دارد 
تا تصامیم مهمی را برای بهبود کارآیی در ارائه خدمات صحی اتخاذ نماید. 
دانستن قیمت هر ملاقات سراپا و یا قیمت هر ملاقات مراقبت زمان حمل در 

سطح تسهیل صحی برای تصمیم گیری ضروری می باشد.

سیستم مدیریت معلومات مصارف صحی چطور 
استفاده خواهد شد؟

با تطبیق آن در  ابتدایی سیستم مدیریت معلومات مصارف صحی  استفاده 
موسسات تطبیق کننده خدمات صحی اساسی و خدمات اساسی شفاخانه 
به تمام تطبیق کننده  برنامه  توسعه ای  با  ای عملًا شروع گردیده است و 
های خدمات صحی در سکتور صحت که مشمول موسسات، وزارت های 
ذیربط، و همکاران بین المللی می باشد گسترش خواهد یافت. سیستم های 
انکشاف داده  بازدهی  ارقام، گزارش دهی و  برای شامل ساختن  مشخص 
شده است و برای برآورده شدن نیازمندی های استفاده کننده گان آن بیشتر 

انکشاف داده خواهد شد.

باید یاد آور شد که سیستم مدیریت معلومات مصارف صحی یک سیستم 
مالی کامل نبوده و به تنهایی وسیله تصمیم گیری شده نمی تواند.

پیشرفت های حاصله

پیشرفت ها در حصه تطبیق سیستم مدیریت معلومات مصارف صحی قرار 
ذیل اند:

• استفاده آزمایشی این سیستم در بعضی از موسسات و بهبود بخشیدن 	
نرم افزار به اساس بازهی استفاده کنندگان

• راه اندازی رسمی این سیستم در وزارت صحت عامه	

• برگزرای ورکشاپ های آموزشی برای تمام موسسات تطبیق کنند 	

• موسسات تطبیق کننده استفاده از این سیستم را شروع کرده اند و در 	
مراحل مختلف تهیه گزارش مالی می باشند. 

• با 	  )online( به شکل درون خطی افزار  نرم  بهبود  انکشاف و  برنامه 
 )offline( حفظ قابلیت کار بشکل

• انکشاف نرم افزار درون خطی شروع گردیده و قرار است تا ختم سال 	
1393 تکمیل گردد. 

نیازمندی به تعهد دوامدار

انکشاف سیستم جمع آوری ارقام مالی بطور دوامدار فراتر از انکشاف نرم 
افزار )دیتابیس( است و ضرورت به دیدگاه درازمدت، پلان گذاری، تعهد 
و انعطاف پذیری دارد. لازم است تا کوشش ها برای تقویه هر بخش این 
دست  حمایت  و  تعهد  باید  عامه  صحت  وزارت  و  گیرد  صورت  سیستم 
برای تداوم سیستم مدیریت معلومات مصارف صحی جلب  اندرکاران را 

نماید. پیشنهادات مشخص ذیلًا ذکر گردیده است.

پیشنهادات پالیسي

• انکشاف و تصویب پالیسی سیستم مدیریت معلومات مصارف صحی.
• تدویر ورکشاپ ها جهت ایجاد انگیزه و برگزاری مجالس دوامدار هماهنگی سیستم مدیریت معلومات مصارف صحی با دست اندرکاران.

• حمایت از پلان دراز مدت نهادینه سازی سیستم مدیریت معلومات مصارف صحی با گنجانیدن آن در قرار داد های موسسات و دادخواهی برای تعهد 
تمویل کنندهگان و دولت برای تمویل توسعه این سیستم.
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